²⁾ Das soviel uns bekannt, erste urkundliche Vorkommen des Namens findet sich (Wilmans, Westfäl. Urk.-Buch IV. 1. pag. 172. Nr. 264) in einer für das Kloster Wilbadessen ausgestellten Urk. des Propstes

que nos contingit, que scilicet bona Albertus de Marephe et Sigehardus fratres et heredes eorum clauastro beate Marie virginis in Monasterio vendiderunt, ob salutem animarum nostrarum publice renunciamus. Et ut ratum et firmum permaneat apud omnes, hoc scriptum sigilli nostri appensione fecimus roborari. Testes huius rei sunt: dominus Henricus plebanus in Brakle, Iohannes *de Hindeneburg*, Iohannes de Oldenberge, sacerdotes; uterque Fredericus de Istendorp, Fredericus de Oldenberge, Alexander de Vlectene milites, Ludolphus de Corbeia et alii quam plures. Datum *Hindeneborg* Anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo primo, quinta feria ante ramos Palmarum.

Abgedruckt, lückenhaft: Spilcker, Urf.-Buch zur Gesch. der Grafen von Everstein Nr. 126. S. 132—133. (Aus einem Marienmünster. Urf.-Buche). — Das im Besitz des Freiherrn von Deynhäusen zu Grevenburg befindl. Marien-Münstersche Copiar aus dem J. 1725 enthält die Urf. Nr. 29. S. 47. f. — Das von derselben Hand 1727 geschriebene Marien-Münstersche Copiar im Königl. Staatsarchiv zu Münster Mss. VII. 4512 hat Nr. 30. S. 50, dabei die Beglaubigung: „fide dignis et authenticis a praedecessoribus relictis manuscriptis, ex quibus transsumpta,“ so daß also anzunehmen, daß das Original schon damals nicht mehr vorhanden gewesen.

306. Burchard der Ältere von Wolfenbüttel genehmigt unter Zustimmung seiner Söhne Eibert und Burchard die Verpfändung einer Hufe in Bungenstedt an das Kloster Heiningen. Gebhardshagen 1261, Januar 31.

Nach dem Original im Archiv zu Heiningen.

Burchardus senior de Wolferbuthle scire cupimus universos, quod dominus Everhardus de Degthe¹⁾ (!) et Conradus de Onecampe mansum unum situm in Pungenstede, quondam Odhelrici Gruis, quem nunc de manu nostra tenent in feodo, obligaverunt clauastro Henigge pro sex libris Brunswicensis monete de nostro beneplacito et consensu astantibus et consentientibus *Egberto et Burchardo, filiis nostris*, et aliis heredibus nostris affaventibus cum fieret coram nobis. Liecbit etiam clauastro mansum predictum ad meliores usus suos convertere salvo tamen iure nostro et sine supra positorum hominum nostrorum re qualibet inpediente. Huius rei testes sunt: dominus Iohannes tunc temporis prepositus in Henigge, dominus Luthmarus sacerdos in Wimmelhusen, dominus Theodericus de Mandere miles, Odhelricus et Bertoldus fratres de Levenstede, Eggehardus de Bervelthe, Odhelricus Grus et alii quam plures. Acta sunt hec apud Indaginem anno Domini M^o.CC^o.LXI^o, pridie Kalendas Februarii, et conscripta ac sigilli nostri testimonio roborata.

Das Siegel ist abgerissen.

Ludolf von Schafen vom J. 1237, woselbst als erster der weltlichen Zeugen „dominus Bertoldus de Hindeneburg“ und am Schluß „omnis familia domini Bertoldi de Brake (!) Hindeneburg“ erwähnt ist. Dann finden wir 1238 (Wigand, Archiv I. 2. S. 61 und Wilmans, Westfäl. Urf.-Buch IV. 1. pag. 179. Nr. 274) „Bertholdus miles de Hindeneburg“ als medians und cooperans bei der Verzichtleistung der Brüder Wolquin von Schwalenberg und Adolf von Waldeck auf den Zehnten zu Erflen und Dintelburg zu Gunsten des Klosters Hardehausen, weil er die Hälfte genannten Zehntens von ihnen zu Lehen hatte. Ferner wird 1258, Juli 1 (Preuß und Falkmann, Sippische Regesten I. S. 205. Nr. 296) in Urf. des Ritters Heinrich von Homburg der auch in vorliegender Urf. zeugende Caplan von Hindenburg erwähnt. Den Namen selbst mit einiger Sicherheit zu erklären, ist bisher topographisch zugleich und etymologisch befriedigend unseres Erachtens nicht gelungen. Vergl. die Monographie darüber von Giefers in Zeitsch. für Gesch. u. Alterthumsk. Westfal. XIV.

¹⁾ Statt „Dengthe“.

307. Burggraf Burchard von Querfurt reuert sich gegen den Bischof Volrad von Halberstadt wegen der ihm zu Lehn gegebenen Burg Emersleben nebst den Officien zu Quenstedt und Gatersleben. Halberstadt 1261, April 5.

Nach einem Copialbuch des Stifts Halberstadt aus der 1sten Hälfte des 14ten Jahrh. fol. 79^a in der Bibliothek des Dom-Gymnasiums zu Halberstadt.

Burchardus Dei gratia dictus burchgravius de Querenvorde omnibus presentem litteram inspecturis salutem in Domino. Recognoscimus et tenore presencium publice protestamur, quod venerabilis dominus Volradus Halberstadensis ecclesie episcopus pro debitis, quibus pro ipso et cappitulo suo apud iudeos in Quedelinge-
borch obligati fuimus, nobis castrum Emersleve, officium in Quenstide et officium in Gatersleve, quod annuatim solvit quadraginta marcas, iure contulit pheodali, ea tamen prestita caucione per nos et nostros fideiussores infrascriptos, ut si prefatus dominus noster episcopus vel suus successor aut capitulum Halberstadense idem castrum cum memoratis officiis a festo beatorum apostolorum Philippi et Iacobi infra terminum unius anni redimere decreverint, nos ipsum castrum et officia cum omni iure et utilitate, qua hactenus ecclesia Halberstadensis possederat, dare debemus omni occasione postposita redimenda. Si vero iam dictum castrum cum officiis infra terminum supradictum redemptum non fuerit, nos prehabitu castrum nec non officia vendere debebimus pro maiori qua possumus pecunie quantitate, ut nos a predictis debitis absolvamus et de omni dampno rite et iuste medio tempore accedente. Insuper si prefata bona pro maiori summa pecunie, quam pro eodem domino episcopo tenemur, venderemus, nos talem pecuniam integraliter refundemus, quod si minus pro sepredicto castro et officiis receperimus, dominus noster episcopus seu capitulum restaurum nobis faciet secundum quod tunc expediens fuerit atque iustum. Item si castrum Emersleve incendiis destructum fieret vel modo aliquo alio a nobis alienatum foret dummodo hoc de nostro malo ingenio sive culpa contingere non videretur, nos proinde inculpabiles erimus et immunes. Item dominus Woltherus de Arnesten et comes Henricus de Blankenborch idem castrum in Emersleve ad manus nostras tenebunt per terminum huius anni, ita quod nos in prefatis officiis duobus medio tempore redditus sive fructus percipere non debemus nec in litones et homines attinentes exactionem aliquam faciemus. Nos vero Borchardus de Querenvorde, Olricus senior, Henricus de Reghensten, Henricus de Blankenborch comites una cum nobili viro Wolthero de Arnesten fide data promissimus in manus domini episcopi, Hermanni prepositi, Wiegeri decani, Wedekindi de Nuwenborch, Alberti de Aldenborch, Bertoldi de Clettenberch canonicorum Halberstadensium, comitis Siffredi de Blankenborch, *Ecberti de Asseborch*, Alverici pincerne, militum, omnia et singula suprascripta fideliter et integre prefato domino episcopo aut eius successoris seu capitulo Halberstadensi modis omnibus observanda. Si vero nos Burchardum burchgraviium vel unum ex nostris fideiussoribus infra terminum huius anni et quamdiu castrum tenemus decedere contingat, alium fideiussorem equivalentem infra mensem debemus substituere sicut decet, et omnia suprascripta nostri heredes et fideiussores bona fide similiter observabunt. In cuius rei testimonium validum et munimen presentem litteram sigillis nostris fecimus roborari. Actum et datum Halberstad anno Domini M^oCC^o.L^o.XI^o., Nonis Aprilis, presentibus et videntibus canonicis et nobilibus suprascriptis.

- 308.** Berthold, Werner und Hermann, Herren von Brakel bestätigen den Verkauf von Gütern in Eckhosen an das Kloster Gehrden und entsagen mit ihren Kindern allem Rechte daran. 1261, April 25.

Nach dem im Gräfl. Wocholtschen Besitz befindl., im Jahre 1684 beglaubigten Copiarbuch des Klosters Gehrden fol. 276. Nr. D. 9.

Nos Bertholdus, Wernerus et Hermannus domini de Brakele universis presens scriptum intuentibus salutem in auctore salutis. Que geruntur in tempore ne labantur cum tempore, oportet ea linguis hominum et scripture testimonio perennari. Hinc est, quod notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod nos ob amorem et reverentiam Domini nostri Iesu Christi et beate Marie virginis, genitricis eiusdem, nec non et beatorum apostolorum Petri et Pauli, patronorum in Gerdene, ac insuper ob dilectionem et promotionem filiarum et consanguinearum nostrarum et totius conventus sanctimonialium ibidem commorantium ex bona voluntate nostra et pleno consensu filiorum nostrorum videlicet Bertoldi de Dasle, Borchardi de Asseburg, Bernhardi et Werneris et aliorum filiorum et omnium heredum nostrorum, omni iuri si quod habuimus vel habere videbamur in bonis in Eckhosen, que a nobis Henricus et Iohannes, Helmicus et Everhardus fratres de Eckhosen possidebant et que nunc ecclesie Gerdensi de consensu nostro pro decem marcis vendiderunt in silvis, aquis, pratis, pascuis, agris et terris cultis et incultis cum omnibus pertinentiis suis totaliter renuntiamus et predictae ecclesie Gerdensi damus perpetuo iure proprietatis possidenda. Et ne hoc factum nostrum aliquis ex nobis vel heredibus nostris, quod non speramus, in posterum infringere presumat, presentem litteram sigillis nostris ecclesie Gerdensi dedimus sigillatam. Huic autem presentes erant: Fredericus et Fredericus de Ystingdorp, Alexander de Flegten, Ioannes de Nedere, *castellani in Hindeneborg*; Engelhardus et Borchardus de Herste, *castellani in Aldenborg*; Tidericus de Sebeke, Apollonius, Hermannus de Osthem et Hermannus de Sidessen, milites; laici vero Manegoldus, Henricus Pape, Bernhardus et Iohannes Kove, Iohannes de Berndorp, Hermannus Obulus, Hennickis et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M.CC.LX. primo, septimo Kal. Maii.

Auszug: Spilker, Urk.-Buch zur Gesch. der Grafen von Everstein S. 134. Nr. 129.

- 309.** Robert (Graf von Mansfeld) Erzbischof von Magdeburg bekundet, daß der Streit zwischen dem Halberstädter Domcapitel und den Grafen Gebhard und Konrad von Wernigerode auf seine Vermittelung zur Entscheidung des Grafen Siegfried von Blankenburg, Wolters von Arnstein, Gebhards oder Gerhards von Querfurt und Eberts von der Affeburg, sowie seiner als Obmanns, anheimgestellt sei. Magdeburg 1261, April 30.

Nach einem Copialbuch des Stifts Halberstadt aus der 1sten Hälfte des 14ten Jahrh. fol. 96 in der Bibliothek des Dom-Gymnasiums zu Halberstadt.

Nos Ropertus Dei gratia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus recognoscimus tenore presencium protestantes sic esse tractatum nobis mediantibus inter capitulum Halberstadense, ex una, et nobiles viros comitem Ghevehardum de Werningerode et comitem Conradum filium ipsius, ex parte altera, super causa fideiussionis, qua obligati sunt dicti nobiles pro capitulo predicto, ita videlicet, quod comes Siffridus de Blankenborch, dominus Woltherus de Arnsten, dominus Ghevehardus de Querenvorde vel dominus Gherhardus, frater suus, et *dominus Ebertus*

de *Asseborch*, quibus quatuor est commissum, auditis partibus hinc et inde discutient et terminabunt bona fide prout viderint expedire et prout dixerint pars utraque observabit. Si autem predicti quatuor concordēs esse non possent, ad hoc nos electi sumus, ut si tres sive duo ex eis concordēs essent et nos una cum ipsis quicquid faciendum dixerimus, ita fiet, item si aliqui de predictis quatuor se absentarent vel interesse non possent, de consilio nostro alii eligentur. Acta sunt hec Magdeburg anno Domini M^o.CC^o.LXI^o., pridie Kalendas Maii, pontificatus nostri anno primo.

310. Burchard von Wolfenbüttel und dessen Söhne Burchard, Ecbert und Hermann resigniren zu Gunsten des Ulrich von Thiede auf einen Hof und eine halbe Hufe in Thiede. Braunschweig 1261, Mai 5.

Nach dem Copialbuch des Stifts Steterburg aus dem 14. Jahrh. S. 637 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Burchardus de Wolferbutle cum suis filiis Burchardo, Ecberto et Hermanno omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, servitium et salutem. Notum esse cupimus universis, quod nos cum nostris heredibus Olrico de Thide unius aree et dimidii mansi proprietatem in Thide venditam resignavimus eidem et suis heredibus quiete et libere possidendam. Ut autem hoc factum firmum et inconvulsum permaneat, presentem paginam in testimonium dedimus et in signum sigilli nostri munimine roboratam. Testes autem huius facti sunt: Sifridus Scadewolde, Iohannes de Stockem, Iohannes de Velezstede, Henricus filius suus, item Conradus filius suus, Henricus de Barem, Iohannes de Barem, Henricus de Barem, Henricus longus, Henricus filius Baldewini et alii quam plures. Datum in Brunswich anno Domini M^o.CC^o.LX^o.I^o., tertio Nonas Maii.

311. Ecbert der Aeltere von der Aßeburg bekennt, daß sein Bruder Burchard genannt von Wolfenbüttel und dessen Söhne mit seiner Einwilligung den Bürgern Hildebrand Lange und Johann von Münstedt in Braunschweig einen Theil des Zehntens in Gadenstedt frei übertragen haben, und verspricht demnächst ein Gleiches zu thun¹⁾. 1261, Mai 20.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. S. Blasii).

Ecbertus senior de Asseborch omnibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. Recognoscimus et presentibus protestamur, quod dominus Burchardus frater noster dictus de Wolferbutle de consensu nostro voluntarie ac voluntate libera nec non filii eiusdem domino Hildebrando Longo et domino Iohanni dicti de Monstede, civibus Brunswicensis civitatis, quandam partem decime in villa Goddenstede cum omni iure libere contulerunt, et nos idem cum primum a domino Hildensemensi episcopo eandem in pheudo recipiemus, omni occasione postposita liberaliter faciemus. In cuius facti testimonium presentes litteras sub appensione sigilli nostri duximus concedendas. Datum anno gratie M^o.CC^o.LXI^o., XIII^o. Kalendas Iunii.

Am Pergamentstreifen das wohl erhaltene Siegel Ecberts, wie Zeichnung 2^a.

Abgedruckt: Leyser, de patria potestate op. IV. pag. 162.

¹⁾ Nach einer Originalurkunde 1266, XV^o. Kal. Oct., hat Bischof Otto von Hildesheim jenen Theilzehnten dem Stifte St. Blasii in Braunschweig übertragen. Dadurch erklärt sich die der Urkunde von 1261 auf der Rehrseite von späterer Hand hinzugefügte Bemerkung: „ad altare Nicolai.“

312. Die Ritter Bertold, Werner und Hermann von Brakel entsagen zu Gunsten des Klosters Marienmünster ihrem Antheil an Gütern in Gundensen. Brakel 1261.

Nach dem Marienmünsterschen Copiar im fürstlich Lippschen Archiv zu Detmold.

Omnibus presens scriptum visuris Bertoldus, Wernerus, Hermannus milites dicti de Brakle salutem. Notum faciemus tam presentibus quam futuris, quod nos una cum heredibus nostris videlicet *Bartoldo de Asseburgh*, Bernhardo, Bertoldo, Wenero, Iohanne, parti bonorum in Gundenssen que nos contingit, que scilicet bona Albertus de Marpe et Sigehardus fratres et eorum heredes claustro beate Marie virginis in Monasterio vendiderunt, ob salutem animarum nostrarum publice renunciamus. Et ut ratum et firmum permaneat apud omnes, hoc scriptum sigillorum nostrorum muniminibus fecimus firmiter roborari. Testes huius rei sunt: dominus Henricus plebanus in Brakle, Iohannes *de Hindeneborg*, Ioannes de Oldenberghe, sacerdotes, uterque Fridericus de Istendorp, Fredericus de Oldenberge, Alexander de Vlechtene, Engelhardus de Steinhem, Borchardus de Herste, Hermannus de Osthem, milites, Ludohogus de Corbeia, Hinricus et alii quam plures. Datum Brakele anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo.

Das im Königl. Staatsarchiv zu Münster befindl. Marienmünstersche Copiar Mss. VII. 4512 aus 1727 enthält die Urk. Nr. 32. S. 52 mit der beglaubigenden Notiz: „fide dignis et authenticis a predecessoribus relictis manuscriptis“ und ebenfalls „Bertoldo“. Das ebenda befindl. Copiar aus dem 15. Jahrh. Mss. I. 129 hat ebenso „Bertoldo“. Die beiden andern noch dort vorhandenen Copiare von Marienmünster aus dem 15. und 16. Jahrh. Mss. I. 130 und 131 enthalten die Urkunde nicht. In jedem Fall ist es ein Schreibfehler für „Burchardo“, wie auch richtig in der Urk. von 1261, April 14 (Vergl. oben 305) angegeben ist.

313. Ritter Burchard genannt von Wolfenbüttel und seine Söhne Burchard, Hebert und Hermann übertragen dem Kloster der h. Maria Magdalena in Hildesheim vier Hufen in Sotherem, die demselben verkauft waren und von ihnen zu Lehn gingen. Ohne Jahr, um 1261¹⁾.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover 78. XLIX. III. 59.

Burchardus Dei gratia miles dictus de Wolforbotele una cum filiis suis Burchardo, Heberto, Hermanno omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in Domino Ihesu Cristo. Quod agitur in tempore ne labatur cum tempore, necesse est scripti testimonio, quod etate non corrumpitur, perhennari. Recognoscimus igitur et protestamur, quod Iohannes dictus Agrestis tenuit a nobis III^{or} mansos in Sotherem sitos apud Hamelen, prepositus Bruno monasterii penitentium sancte Marie Magdalene in Hildensem ab ipso emptionis titulo comparavit. Nos vero pro remissione peccaminum nostrorum eosdem mansos emptos a preposito cum omni iure contulimus ecclesie memorate sub hac forma, ut quantocius ecclesie Hildensem in vero pastore provisum fuerit, iam dicta bona in manus illius resignemus. Quod promissimus data fide, quam receperunt a nobis milites Theodericus de Tossem, Ludolfus de Cramme, Conradus de Lindethe, Medio autem tempore *nos et filii nostri* preposito et monasterio predicto contra quoslibet inpetitores emptorum bonorum plenam prestabimus warandiam. Testes autem huius rei sunt: Tidericus de Tossem,

¹⁾ Die Sedisvakanz fällt zwischen den 15. September und 9. October 1260 (Lünkel, Gesch. der Diocese und Stadt Hildesheim II, S. 264 u. 265 setzt den Tod Johann's auf 1260, September 15 und die Wahl Otto's auf 1260, October 9, was auch Potthast, Biblioth. histor. med. aev. Suppl. pag. 332 annimmt).

Ludolfus de Cramme, Conradus de Lindethe, milites, Iohannes dictus Agrestis, Lodewicus de Olem, famuli, et alii quam plures. Ne igitur de predicta cedinatione posteros contingat dubitare, sigilli nostri munimine eandem duximus muniendam.

Das Siegel ist vom Pergamentstreifen abgefallen.

314. Heinrich Graf von Regenstein reversirt sich unter Stellung von Bürgen gegen Volrad (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt wegen des ihm von diesem zur Bezahlung seiner Schulden an die Juden zu Quedlinburg verliehenen Officiums in Neindorf. Halberstadt 1262, April 5.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Magdeburg s. R. Hochstift Halberstadt IX. Nr. 20.

Henricus Dei gracia comes de Regensten omnibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Recognoscimus et tenore presencium publice protestamur, quod venerabilis dominus noster Volradus Halberstadensis episcopus sui capituli accedente consensu pro debitis in quibus pro ipsa ecclesia iudeis in Quedlinburg obligatus suum officium in Nendorp titulo contulit feodali nobis ea tamen prestita caucione per nos et nostros fideiussores infrascriptos, ut si prefatus dominus noster episcopus vel eius successor aut capitulum Halberstadense dictum officium in Nendorp a festo apostolorum Philippi et Iacobi proximo nunc venturi infra terminum unius anni a nobis redimere voluerint, nos ipsum officium cum omni iure fructu et utilitate, quibus actenus Halberstadensis possedit ecclesia, dare volumus et debemus sine contradictione qualibet redimendum, tali statuto addito sive pacto, quod infra spacium ipsius predicti anni redditus aliquos sive fructus per nos vel nostros recipere non debemus, nec aliquam exactionem faciemus in litones et homines predicto officio pertinentes. Si vero sepedictum officium tempore medio et termino statuto capitulum Halberstadense a nobis non redemerit ipsa bona titulo feodali tenebimus a domino Halberstadensi episcopo quicque fuerit pro tempore perpetuo possidenda. Nos vero Henricus comes de Regensten una cum patruo nostro Olrigo, Henrico de Blankenburg, comitibus de Querenvorde, Burchardo burchavio fide data promisimus in manus domini nostri episcopi, Hermanni prepositi, Wikeri decani, Widekindi de Nuwenburg, Alberti de Aldenburg, mertoldi de Clettenburg canonicorum Halberstadensis ecclesie, comitis Sifridi de Blankenburg, domini Woltheri de Arnesten viri nobilis, *Ekberti de Asseburg*, Alverici pincerne, militum omnia et singula suprascripta prefato domino nostro episcopo vel eius successoris seu omni capitulo Halberstadensi bona fide et modis omnibus integraliter observanda. Si vero nos Henricum comitem de Regensten vel unum ex nostris fideiussoribus tempore medio discedere contingat, alium fideiussorem equivalentem debemus infra mensem substituere sicut decet et omnia singula suprascripta nostri fideiussores similiter observabunt. In cuius rei testimonium validum et munimen presens scriptum nostris sigillis fecimus roborari. Actum et datum Halberstad anno Domini M^o.CC^o.LXII^o., Nonas Aprilis presentibus et videntibus domino episcopo et canonicis Halberstadensibus virisque nobilibus suprascriptis.